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Hyrje

Me kerkesé t€ Bashkis€ Vau Dejés dhe me sakt€ Ujésjellesit g€ ushtron
aktivitetin pran€ kesaj Bashkie na u ofrua bashkepunimi pér & beré studimin
hidrogjeologyik t& burimit te Lagjes Ndokaj 1 cili éshtérekomanduar pér tu pérdorur
pér pirje né sherbim t& komunitetit.

Studimet ¢ me paréshme hidrogjeologjike i perkasin periudhes para ndertimit t&
hidrocentralit Vau Dejés ku ky burim ka gené inekzistent.

Me ndertimin e Diges se hidrocentralit dhe krijimin e ligenit,ky burim,si dhe
shumé (€ tjeré né€ keté€ zoné filluan aktivitetin e tyre si rrjedhojé terhogen vemendjen
pér venjen né perdorim L€ tyre.Studimet e me voneshme i takojné perpilimit té& hartés
gjeologjike SH:1-25000nga grup autoresh dhe Hartes Hidrogjeologjike
SH:1-25000 nga Inxh.Tonin Vjerdha.Me zgjerimin administrative t&¢ Bashkive, keto
dy harta u ndertuan me SH:1-50000 ku pérfshihet gjithe termntonn q& administron
Bashkia Vau Dejés.

Burimi 1 cili rekomandohet pér tu perdorur pérkon me koordinatat e
péraferta,te nxjerra mga harta topografike SH:1-10000.

X=4387695
Y=4653600
Z~31m

Ky burim,vite me paré ka gene perdorur pér furmizimin me uji t& pijshem dhe
teknologjik té ish-fabrikes se pasurimit te bakrit.Me nxjerrjen jashté funksioni t€
saj.ky uji &shté perdorur pjeserisht pér furnizimin ¢ popullates.fal parametrave té
kenagshem fiziko-kimik pér tu perdorur me gjerésisht né sherbim té komunitetit.

Morfologjia

Né zonen ¢ Lag — Vau Dejés dallojmédy njesi gjeomorfologjike si njesia
kodrinore dhe njesia fushore.Njesia kodrinore z& pjeesen lindore dhe skajné
Veri - Perendimore t& zones.arethe 45% t€ siperfages dhe ndertohet nga
shkembinj magmatike t& masivit t&¢ Gomsiges(pjese lindore).dhe nga shkembin;
karbonatike kryesisht pelgeror t€ zonmes  krasta-cukali(skaji Ven -
Perindimore).Pjerresia e shpateve &shtéi vogel 15°-20° dhe rrallé arrin deri né 30
°Njesia fushore zé pjesen gendrore dhe Jug- Perendimore me rtrethe 55% té
siperfages dhe ndertohet nga depozita me aluvialo-proluviale t& kuaternarit t€ njé
tarrace t& lumit Drin dhe prroskave gé rrjellin nga ana lindore.

Pjerresia éshté e vogel,afro honizontale duke perjashtuar pjesen lindore e cila
arrin né 10°-15"




NDERTIMI GJEOLOGJIK I ZONES

Nga ana strulkturore-faciaale zona e Lag - Qyrsagit ndodhet né njesing
strukturore-faciale t& Krasta-Cukalit,prané ballit témbihypjes se zones Mirdita mbi
Krasta-Cukalin. Formacionet gqé ndertojné zonén jané t&é ndryshme dhe me njé
diapazon mjaft t&¢ gyéré moshore,nga depozitimet karbonatike t€ tnasikut t€ diperme
deri n& depozitimet e kuaternarit t&€ vonshem.

e Depozitimet karbonatike te triasikut te siperm-jurasikut t€ poshtem
Ts- Jypérfagesohen nga gelgerore shtrese trashe deri né massive.mjaft &
karstezuar sin & siperfage ashtu edhe né thellesi.

e Depozitimet e jurasikut té siperme(J;) perfagesohen nga shkempinje té
series efuzivo-sedimentare t& zones Mirdita,pjesa e poshtme e saj kryesisht
ndertohet nga nderthurje t& rreshpeve argjilo-silicore me pak shkembinj
efuzive kryesisht diabaze (melanzhi i zones Mirdita perendimore).

e Gelgerore té kretekut te sipérm ( Cr;) kané njé perhapje shume té kufizuar
ne zone,perfageschen nga gelgerore shtrese holle.

e Depozitimet flishore té zones Krasta-Cukali i€ mastrktian-paleogen i
poshtem i mesem.Perfagesohen nga flishi karakteristik 1 zones Krasta-
Cukali,nga nderthurje e rreshpeve argjilo — selicore-mergelore me shtreseza
Tanore.

e Depozitimet ¢ neogenit te siperm ( N; ) pérfagesohen nga argjilite,rralle
ranore t& mbivendosur me transgression mbi depozitimet karbonatike té
triasikut t& siperm-jurasikut t€ poshtém.Kané perhapje t€ kufizuar né zone.

e Shkembinjté magmatike té masivit ultrabazike t¢ Gomsiges ndertohen
kryesisht nga llojet harcburgite mjaft t& ndryshuar (serpentinizuar).Kané
perhapje né pjesen lindore té zones dhe kontaktojn& me formacionet e Zones
Krasta-Cukali népérmjet ballit t& mbihypjes se zones Mirdita mbi até té
Krasta-Cukalit.

e Depozitimet ¢ kuaternarit perfagesohen nga argjila me nderfutje t€ rerave
dhe zhavoreve dhe nga zhavore té sortuara keq.Formacionet e pare zejne
pjesen perendiomore t& zones.ndersa formacionet ¢ dyta(zhavoret e sortuara
keq) zene pjesen gendrore dhe pak lindore té zones.Ndertojne pothuajse
bazamentin e gjithe gytetit te Lag — Qvrsacit.

HIDRO GJEOLOGIJIA E ZONES

Larmia ¢ llojeve shkembore gé ndertojmé zonen e Lag Vau — Dejés ka ber€ ge e tillé
té jeté edhe aftesia ujembajtese e ketyre formacioneve.N& shkembinjet e shkrifet &
perfagesuara nga alQh dhe cdp Qpsh. & perfagesuara nga depozitime aluviale-deluviale
pérfshiré ketu edhe rerat e zhavoret.&shté njohur si formacioneme ujembajtje 1€ larté,me
gjithése formacionet argjilore nuk e gezojné keté veti.

Duke patur parasysh se rerat dhe zhavoret q& kan mosha t& njejta dhe jané me
ujmbaijtje t& larté jané permbledhur si depozitime t& kuaternarit me t€njéjtat veti.Per sa 1 takon
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formacioneve kompakte me uje mbajtje t& larté perfshihen gjith shkembinjet karbonatike
téperfagesuar nga gelgerore.gelgerore-pllakore dhe shtresore témoshave cr, I, J3. T3-J1. Me
ujmbajtje t& ulet deri pa uji perfshihen gjith depozitimet e Nz, Pgy-2, 3J3. ( HL ), 1@
perfagesuara nga argjila,rreshpe, harcburgite dhe lercolite.Duhet theksuar se edhe depozitimet
argjilore t& kuaternarit q& ndodhen nen nivelin ¢ ligenit jan& 1€ mbingopura me uj€ si rezultat
inivelit pjezometrk té tij&€.ndonese nuk e transmetojné ate.

PERSHKRIMI HIDROGJEOLOGJIK I BURIMIT

Burimi gé kemi marré né studim ndodhet ng€ zonen Lag¢ — Qyrsag — Vau Dejés.Bashkia
Vau Dejés.Koordinatat ¢ pér aferta té tijé t€ nxjerré nga harta topografike SH 1 : 10.000 jané:

X =4387695
Y = 4653600
Z ~ (rreth)31 m

Duhet theksuar se ky burim ¢ ka filluar aktivitetin e tij¢ me formimin e ligenit 1€
hidrocentralit Vau Dejés ku si rezultat i peshes se kolones ujore &shté detyrura t€ gjejé rruget
mé te favoreshme deri né vendin ku &shté shafaqur.Keto rrugékan sherbyer si njé filter
natyrale pér pasurimin e tijé deri né gjendjen ge paraqgitet sot.

Duke ju referuar analizave te kryera né vite,rezulton se ujrat e keti burimi jan€ t€ tipit
hidrokarbonet — kalciumi{H,COs-Ca)deri né hidro-karbonet, kalcium magnezi ( H;CO;-Ca-
Mg ). Te gjith parametrat ¢ tijé fizioko-kimike edhe bakterologjike jané t€ pranuaeshme dhe
brenda normave té lejueshme.Persa i takon prurjeve té gjithe burimeve g€ dalin nékéte
zoné,rezultojnw ge ato t& jené né masen g = 0.9 m/s ndersa burimi g& po studiohet dhe n¢
kohe piku kapé shifrat =130 1/s.Vlen té theksohet se kryerja e analizave periodike né menyre
sistematike,nuk ka ndonjé ndryshim t& madhe nga analiza néanalizé ge perseriten ¢do tre
mujor.E njejta situaté hidro-gjekimike paragitet edhe nga viti né vit ku pér & pérforcuar keté
kemi paragitur dy lloje analizash té& kryera né vitin 2013 dhe 2018 & cilat i bashké ngjiten
studimit.Duhet t& theksojmé se ky ritem i marrjes s& analizave duhet t€ perdoret edhe ne 1&
ardhmen ku pér ¢do varesi te mundshme nga ligeni mund t€ na ndihmoje edhe perdorimin e
filtrave artificiale ge perdorin shume ujesjellesa ne vendin toné.

BREZAT E MBROJTJES SANITARE

Pér burimet ujore g& sherbejné pér furnizimin e komunitetit me ujé,njé rendesi t&
vegantg i duhet kushtuar zones se mbrojtjés sanitare ge ne rastin toné ndahet né tre breza.

» Breza i paré percaktohet ne varesi 1€ renjes se shiresave ujmbajtese ne rreze 30 m
larg burimit,duke e rrethuar me tel me gjemba.

> Brezi i dyté permbledh gjith zonen gé rrethon burimin.

% Brezi i treté quhet brezi i vrojtimit i cili paraget né vet vete rajoni q& bashkohet me
brezin e dyténe t& cilen mund t& perhapen semundjet ngjitese.Duke patur
parasysh se kaptazhimi i keti burimi do t& behet me elektropompa pér t& mbushur
rezervuarin,sugjerojmé se stacionistat ge do t& punojnémund t€ kryejn edhe
funksionin si roje.
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PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

Uj€ qé del nga ky burim é&shté 1 tipit hidrokarbonet — kalciumi ( H;CO; - Ca ) deri ngé
hdrokarbonat calcium — magnezi { H,CO3 - Ca-Mg ).

Te gjith parametrat hidro gjeokimike paraqgiten brenda normave (€ lejueshme.

Té respektohet brezi i mbrojtjes sanitare.

T& kryhen analizat kimike dhe bakterologjike né menyre sistematike.

Té behet klorifikimi i duhur ne depot respektive pér t& evituar ndotjet e mundeshme
pas kaptazhit.
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HARTA HIDROGJEOLOGJIKE LAC-QYRSAC
K-34-64-C-d

Shk. 1:

Legjenda hidrogj eologjike
A-Klasifikimi hidrogjeologjik
I- Ne shkembinj 1 shkrifat
Me ujembajtje te larte

alQk, cdoQps b Depozitime aluviale-deluviale (rera-zhavore

2- Ne shkembinj kompakt
Me ujembajlie e fare

Gelgerore pllakore shiresore,
Me ujembajtie te uiet,

?._u. Pg s

al(HL) Argiila, treshpe, harcburgite-lercoljte,

Burimi wfer | kerkuar
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Kat 9 a  Studim/ Vieresim gieclogo inxhinierik | trualiit per objekte civile — ekonomike deri 5 kate,
d  Studim / Vleresim gjeclogo inxhinierik | trojeve te buta dhe shpateve me Qendrueshmer te
ulet,
e

Studime e projektime hidrogjeologjike.
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